

## CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

### REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2025

VERBALE N° 3	DEL	31	MARZO	2025
DELIBERAZIONE N° 54/CA	DEL	31	MARZO	2025

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2025 (1 ^ VARIAZIONE)

		PRESENTI	ASSENTI
MONTIONI PAOLO	Presidente	X	
LORETI MARCO	Vicepresidente Vicario	X	
PROIETTI DOMENICO	Vicepresidente	X	
ALLEORI ENZO	Consigliere		X
FELIZIANI ANTONIO	Consigliere	X	
SCARABOTTINI SIMONETTA	Consigliere		X
ZUCCARINI STEFANO	Consigliere		X
BURINI PAOLO	Revisore dei conti	X	
GARGAGLI VALENTINA	Revisore dei conti	X	
MERLETTI GIOVANNI	Revisore dei conti	X	

del.

**OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2025 (1 ^ VARIAZIONE)**

**VISTA**

- la Delibera n.144/CA del 28.11.2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio approvava il Bilancio di Previsione 2025 (Regione: Atto. n.22 del 15/01/2025);

**PREMESSO CHE**

- la Regione Umbria, con DGR 1077 del 24/10/2022, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n.7142/22, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente "Rischio Idraulico", appartenente alle "Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori montani", nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma d'interventi ricadenti nei parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi relativi al fondo d'investimento in oggetto il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 766 - "Ammodernamento dell'impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite";
- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.7727/22 del 22/12/2022, ha trasmesso alla Regione Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all'interno del proprio comprensorio e per un importo complessivo di €1.080.000,00;
- nell'ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha programmato la redazione del Progetto esecutivo n.826 "Ripristino dell'officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di Valtopina" - CUP: E68H23000100001;
- con D.G.R. n.355 del 07/04/2023 e nota prot. N. 83527/23, acquisita agli atti del consorzio con prot. 1963/23 del 13/04/2023, la Regione Umbria ha approvato il Piano degli interventi proposto, individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e assegnato l'importo complessivo di € 2.527.635,00;
- la Regione Umbria con nota Prot. N. 227526/23 del 10/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio Bonificazione Umbra con nota protocollo n. 6126/23 del 10/10/2023, ha richiesto conferma delle proposte di "Interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica dei corsi d'acqua regionali ricadenti nei territori montani" precedentemente trasmesse;
- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime di delega amministrativa, ai sensi dell'art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i. per i seguenti interventi:

3	Bonsorzio Bonificazione	E68H23000100001	Torrente Caldognola e Fiume Topino	200.000,00	0,00 €	200.000,00 €
4	Umbra	E18H23000080001	Torrente Attone	150.000,00	0,00 €	150.000,00 €

- la Regione Umbria, con nota Prot. 247571/23 del 26/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 6592/23 del 27/10/2023, trasmetteva la determina dirigenziale n. 11068 del 24/10/2023 con la quale ha assunto l'impegno di spesa di €2.527.635,20 a favore dei soggetti attuatori e stabilito le modalità procedurali per la liquidazione e relativa rendicontazione;
- con Determina Dirigenziale n.1 del 15/01/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affidato l'incarico di Responsabile unico del Progetto all' Ing. Gianni Paris;
- con Determina Dirigenziale n. 25 del 31/01/2024 il Consorzio provvedeva alla nomina delle altre figure tecniche previste dalla normativa vigente;
- con Delibera Presidenziale n.41 del 31.05.2024, ratificata con Delibera del CDA n.78 del 01/07/2024, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo a seguito dell'acquisizione dei pareri autorizzativi, unitamente al verbale di validazione redatto dal RUP in data 28/05/2024.

**PREMESSO ANCORA CHE**

- il Consorzio ha avuto ed ha in essere una serie di contratti per l'utilizzo di mezzi meccanici di seguito riepilogati:
  - > DOMENICHINI GROUP S.R.L.: contratto di noleggio escavatore modello KOMATSU PW98MR-10 scaduto in data Dicembre 2023;
  - > SAMPIERANA S.P.A.: contratto di noleggio escavatore modello ES-95TR4 con

- scadenza mese di Marzo 2024;
- SCAI S.P.A.: contratto di noleggio escavatore modello HITACHI ZX85USBT 100 q.li con scadenza mese di Maggio 2024;
  - DOMENICHINI GROUP S.R.L.: contratto di acquisto "programmato" con pagamento rateale del prezzo di escavatore modello HYUNDAI HW140 con scadenza Dicembre 2026;
- tali veicoli risultano indispensabili per adempiere alle ordinarie attività di manutenzione facenti parte integrante dell'attività istituzionale del Consorzio della Bonificazione Umbra;
  - l'utilizzo dei mezzi di cui sopra prevede il pagamento di un canone di affitto mensile posticipato;
  - nel dettaglio i canoni contrattualizzati e corrisposti mensilmente dal Consorzio sono i seguenti:
    - DOMENICHINI GROUP S.R.L.: € 3.355,00 per l'utilizzo del mezzo KOMATSU PW98MR-10;
    - SAMPIERANA S.P.A.: € 2.305,80 per l'utilizzo del mezzo ES-95TR4;
    - SCAI S.P.A.: € 1.950,78 per l'utilizzo del mezzo HITACHI ZX85USBT;
  - l'ammontare complessivo mensile per il noleggio a freddo dei mezzi meccanici di cui sopra ammonta ad € 7.611,58 a cui si aggiunge il pagamento rateale di € 3.816,00 per l'acquisto definitivo del mezzo di cui sopra che tuttavia, in bilancio, non viene considerato alla stregua di un canone;
  - nella redazione del Bilancio di previsione 2024 è stato considerato un aumento dei canoni di circa il 20%, rispetto all'anno precedente, portando lo stanziamento del Capitolo 170.07 "Spese per il noleggio a lungo termine senza conducente" da € 91.338,96, previste per l'anno 2023, ad € 106.620,00 per l'anno corrente;
  - tale previsione in aumento veniva giustificata dalla cessazione dei contratti di noleggio (nel corso del 2024) e dalla rinegoziazione dei canoni, i quali, a seguito dell'aumento generalizzato dei prezzi, avrebbero subito quasi certamente un aumento pari almeno a quello previsto nel bilancio di previsione 2024;
  - nel corso dell'esercizio 2024 il Consorzio ha provveduto alla sostituzione dei mezzi a noleggio mediante l'acquisto di un trattore marca Claas modello Arion (Delibera n.15/P del 21.02.2024), un escavatore gommato modello Mecalac (Delibera n.83/CA del 01.07.2024) ed un escavatore cingolato modello Eurocomach (Delibera n.96/CA del 01.07.2024);
  - gli acquisti di cui sopra sono stati finanziati utilizzando in quota parte il ricavato dalla vendita di un immobile di proprietà del Consorzio (Casale della Stella) e per la restante parte facendo ricorso a mutui chirografari stipulati con BCC Spello e Velino e con il Banco Desio.

#### CONSIDERATO CHE

- con Delibera Presidenziale n. 52 del 22/07/2024 il Consorzio ha approvato l'affidamento diretto, a seguito della verifica dei requisiti prescritti ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n.36/2023 per l'esecuzione dei lavori – decisione di contrarre ex art.17 c.2 del d.lgs. 36.2023 – alla Ditta AGRISCAVI s.r.l., con sede in Montepulciano (SI), via Lauretana Nord n.1, P.I. e C.F. 03587550546, per un importo pari ad € 128.132,02, al netto di IVA.;
- i lavori sono stati consegnati in data 05/09/2024, come attestato da relativo verbale;
- per la realizzazione delle opere di progetto, per le quali è necessario l'utilizzo di aree di proprietà privata, si ricorre alle procedure di occupazione temporanea;
- per i lavori di ripristino dell'officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di Valtopina, è stato necessario occupare dei terreni privati per l'esecuzione dei lavori, le cui superfici sono indicate in dettaglio nei verbali di restituzione in possesso, sottoscritti dagli aventi diritto, agli atti del Consorzio.
- l'area tecnica del Consorzio ha segnalato che i lavori nelle aree di intervento risultano ultimati e che sono stati sottoscritti i verbali di restituzione riguardanti tutte le ditte interessate, le quali sono:
  - Paolo Tomassini c.f. TMSPLA33S07D653W, Andrea Tomassini c.f. TMSNDR75E25D653W, Cinzia Tomassini c.f. TMSCNZ71D41D653O;
  - Vincenza Fischì c.f. FSCVCN60E54D653N, Pietro Urbani c.f. RBNPTR55R31F911B, Nerina Ascani c.f. SCNNRN33S63F911A;
  - Marcello Cannaroli c.f. CNNMCL42L07H501O, Eva Luci c.f. LCUVEA44E60D653H;

#### CONSIDERATO ANCORA CHE

- l'unico mezzo meccanico utilizzato dal Consorzio per le operazioni di manutenzione, mediante utilizzo del contratto di noleggio a lungo termine, risulta essere un escavatore modello Hitachi

- ZX85USBT fornito dalla società Scai S.p.a., il cui contratto è scaduto nel mese di Novembre 2024;
- il Consorzio, a seguito della scadenza del contratto di noleggio, non avendo provveduto al rinnovo dello stesso per le condizioni economiche della nuova offerta notevolmente più onerose, ha dato seguito ad una ricerca di mercato per intercettare un mezzo meccanico, aventi le medesime caratteristiche del mezzo a noleggio, al fine di procedere all'acquisto dello stesso;
  - nei primi mesi dell'esercizio 2025, il Consorzio, ha individuato nella società Sampierana S.p.a. il nuovo mezzo meccanico oggetto d'acquisto, il quale verrà consegnato presumibilmente al termine del mese di Aprile 2025;
  - il Consorzio, al fine di evitare disagi nelle opere di manutenzione, per sopperire l'assenza del mezzo meccanico nei primi mesi del 2025, in attesa del nuovo escavatore, ha provveduto a richiedere un'offerta alla società Rimat S.r.l. per il noleggio, dal mese di Gennaio 2025 al mese di Aprile 2025 di un escavatore modello Komatsu 90 q.li;
  - l'offerta prevede un corrispettivo, per il periodo di cui sopra, pari ad € 10.614,00;

#### ATTESO CHE

- per poter procedere al pagamento delle indennità di esproprio/occupazioni temporanea ai soggetti interessati dal Progetto n.826 di cui sopra, si rende necessario effettuare una variazione nel Bilancio di previsione 2025 c/competenza, non essendo tale stanziamento previsto in fase di redazione del bilancio previsionale;
- per poter procedere al pagamento dei canoni di noleggio dovuti alla società Rimat S.r.l. si rende necessario effettuare una variazione nel Bilancio di previsione 2025 c/competenza, essendo l'importo previsto, in fase di redazione previsionale, insufficiente;
- le variazioni saranno le seguenti:

#### MAGGIORI / MINORI ENTRATE

DESCRIZIONE	PREVISIONE BILANCIO AGGIORNATA €	VARIAZIONI €	NUOVA PREVISIONE €
CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER L'ESECUZIONE DI OPERE IN CONCESSIONE			
Cap. 499.21: FOSMIT - Ripristino erosioni spondali sul Torrente Caldognola in Loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in Loc. Capanne in Comune di Valtopina - CUP: E68H23000100001 - PROGETTO N.826	0,00	480,94	480,94
TOTALE	0,00	480,94	480,94

#### MAGGIORI / MINORI SPESE

DESCRIZIONE	PREVISIONE BILANCIO AGGIORNATA €	VARIAZIONI €	NUOVA PREVISIONE €
CATEGORIA 13^: REALIZZAZIONE DI OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA REGIONE			
Cap. 799.21: FOSMIT - Ripristino erosioni spondali sul Torrente Caldognola in Loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in Loc. Capanne in Comune di Valtopina - CUP: E68H23000100001 - PROGETTO N.826	0,00	480,94	480,94
CATEGORIA 4^: SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI			

Cap. 160: Attività di progettazione, affidamento, esecuzione lavori, collaudi e varie	70.000,00	-3.591,19	66.408,81
Cap. 170.07: Spese per il noleggio a lungo termine senza conducente	7.022,81	3.591,19	10.614,00
<b>TOTALE</b>	<b>77.022,81</b>	<b>480,94</b>	<b>77.503,75</b>

**VISTO**

- il parere di legittimità espresso al riguardo in data 31.03.2025;
- il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 28.03.2025;

**VISTO**

- l'art. 26:
  - comma 1 - del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all'Art.23 -
  - comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente successiva;

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

- a termini dell'art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta e all'unanimità;

**DELIBERA**

- di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2025, per i motivi meglio indicati in narrativa e come di seguito specificati:

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA		INTEGRAZIONE/DIMINUZIONE CAPITOLI DI SPESA	
Cap. 499.21	480,94	Cap. 799.21	480,94
-	-	Cap. 160	-3.591,19
-	-	Cap. 170.07	3.591,19
<b>Totale</b>	<b>480,94</b>	<b>Totale</b>	<b>480,94</b>

**IL DIRETTORE**  
Candia Marcucci  
F.to

**IL PRESIDENTE**  
Paolo Montioni  
F.to